
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto CONSULTA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO - NOMINA RAPPRESENTANTE DEGLI 
STUDENTI. 

Tipo Atto Decreto del Presidente della Giunta Regionale
Struttura Proponente Settore affari legislativi
Dipartimento Competente Vice direzione generale affari legislativi, istituzionali e legali
Soggetto Emanante Giovanni TOTI
Responsabile Procedimento Silvia SCOTTO
Dirigente Responsabile Rossella GRAGNOLI
Direttore/Segretario Generale Rossella GRAGNOLI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.B punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 55 bis della legge regionale 8 giugno 2006, n.15 (Norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione e alla formazione) che ha istituito la Consulta regionale per il diritto allo studio quale organo 
consultivo di ALiSEO relativamente alle funzioni inerenti a tale diritto e ha stabilito che la stessa resta in 
carica tre anni ed è composta:

a) dal Presidente, designato dal Rettore dell’Università d’intesa con il Presidente della Giunta regionale;
b) da due rappresentanti designati dalla Regione;
c) da un rappresentante dei professori dell’Università designato dal Senato accademico;
d) da un rappresentante degli studenti universitari scelto dai rappresentanti dei corsi di laurea;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art.55bis, la Consulta è nominata con decreto del Presidente della 
Giunta regionale per un triennio;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 7 dell’articolo 55bis ai componenti della Consulta si applicano i 
compensi di cui alla tabella A allegata alla legge regionale 4 giugno 1996, n. 25 (Nuova disciplina dei 
Compensi ai Componenti di Collegi, Commissioni e Comitati operanti presso la Regione. Modifiche alla legge 
regionale 28 giugno 1994, n. 28 (Disciplina degli Enti Strumentali della Regione) e alla legge regionale 5 aprile 
1995, n. 20 (Norme per l’Attuazione dei Programmi di Investimento in Sanità per l’Ammodernamento del 
Patrimonio Immobiliare e Tecnologico)) e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il proprio decreto n.3710 del 5 giugno 2023 con il quale è stata nominata la Consulta per la durata di 
un triennio, confermando il rappresentante degli studenti sig.ra Giorgia La Iacona fino alla comunicazione 
del nuovo rappresentante eletto dalle rappresentanze studentesche nei consigli dei corsi di studio per il 
biennio accademico 2023/2025;

DATO ATTO che con decreto n.5472 del 15 novembre 2023 il Rettore dell’Università di Genova ha 
proclamato eletta quale rappresentante degli studenti nella Consulta la sig.ra Francesca Camponero con la 
precisazione che detta studentessa resterà in carica tre anni dalla nomina o, comunque, fino alla nomina 
dell’eletto nelle votazioni successive;

RITENUTO pertanto di nominare, ai sensi dell’art.55bis della citata l.r. 15/2006 la sig.ra Francesca 
Camponero quale rappresentante degli studenti in seno alla Consulta regionale per il Diritto allo studio 
universitario, per la durata di un triennio o, comunque, fino alla nomina dell’eletto nelle votazioni successive, 
dando atto che rimane invariata la restante composizione della Consulta stessa, come costituita con proprio 
decreto n. 3710/2023;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate:

1. la sig.ra Francesca Camponero è nominata rappresentante degli studenti in seno alla Consulta 
regionale per il diritto allo studio universitario di cui all’art. 55bis della l.r. 15/2006, per la durata di 
un triennio o, comunque, fino alla nomina dell’eletto nelle votazioni successive, dando atto che 
rimane invariata la restante composizione della Consulta stessa, come costituita con proprio decreto 
n. 3710/2023.

Il presente atto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Liguria ed è comunicato 
all’Università, ad ALiSEO e all’interessata.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.





Identificativo atto: 2023-AM-8244

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Istituzionali e Nomine ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giovanni TOTI - 27-11-2023 12:22

*Approvazione 
Direttore 
generale/Vice 
Direttore generale 
(regolarità 
amministrativa e 
tecnica)

Rossella 
GRAGNOLI 

- 24-11-2023 12:15

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Rossella 
GRAGNOLI 

- 24-11-2023 12:15

Approvazione 
legittimità

Monica 
LIMONCINI 

- 23-11-2023 16:20

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Silvia SCOTTO - 23-11-2023 10:13

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


